BAYERISCHES LANDESAMT FUR
UMWELT ,

HAUSMULL IN BAYERN - BILANZ 2024
LANDKREIS MUNCHEN

Allgemeine Angaben

Flache: 667,0 km 2
Einwohner zum 30.6.2024353.186
Anschrift Landratsamt Miinchen

Fachbereich 3.3.2 Tiefbau und kommunale Abfallwirtschaft
Frankenthaler StraBe 5-9
81539 Miinchen

Website http://www.landkreis-muenchen.de/umwelt-natur-bauen-wohnen/abfall/



Abfille zur Verwertung (kommunale Erfassung)

Papier 14764
Kunststoff 0
Metallschrott 2023
Textilien 1145
Bioabfall 29027
Grlingut gesamt 18104

Gringut Haushalt 13320

Gringut kommunal 4784
Altholz 6639
Flachglas 120
Autobatterien 33
Altfett 4
Hausmill gesamt 0
Sperrmdll gesamt 5911
sonstige Wertstoffe 439
Elektronik Altgerate Eigenvermarktung 2360
Altmetallrickstéande Haushalte 1221
verwertete Schlacke/Asche Haushalte 10047
Mllanteile MBA 0

Abfalle zur Verwertung (weitere Fraktionen)

Gruengut aus Gewerbe 0
Bioabfall aus Gewerbe 0
Baurestmassen 18328
aufbereitete Bauabfalle 14996
wiederverwendete Bauabflle 3289
Wiederverfuellung von Abbaustellen 0

Zwischenlagerung von Bauabfallen
Verwertung von Bauabféllen
Altmetallriickstande Gewerbe 42
verwertete Schlacke/Asche Gewerbe 345

Erfasste Verkaufsverpackungen durch Duale Systeme

Behalterglas 10394 0
Papier inkl. Kartonagen 7438 0
Leichtverpackungen 8889 0

Gemischt erfasst 0 0
Verpackungen gesamt 26721 0

Abfélle zur Beseitigung aus Haushalten

Hausmiill 50348 0 0 0
Sperrmdill 0 0 0 0
Reststoffe aus Sortierung von Haushaltsabfallen 0 0 0 0
Reststoffe aus Kompostierung u. sonst. biolog. Verwertung von Haushaltsabfaellen 0 0 0 0

Sonstige Abfélle zur Beseitigung (Entsorgungspflicht der Kommunen)

gewerbliche Siedlungsabfaelle 1731
Reststoffe aus Sortierung von Gewerbeabféllen
Reststoffe aus Sortieranlagen fuer Verpackungsabfalle
Baustellenabfélle

abgelagerter Bauschutt

verunreinigtes Erdreich

sonstige Siedlungsabfaelle
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Problemabfélle aus Haushalten (ohne Autobatterien und Altreifen)

Gesamtmenge der Problemabfalle 147
davon Altél 8
davon Batterien 1

Erfassungssysteme fiir Problemabfélle

stationare Sammlung
Anzahl der Wertstoffhéfe 22
Anzahl der stationdren Sammeleinrichtungen 0

mobile Sammlung Turnus A Turnus B
Sammelturnus (pro Jahr) 12 12
Anzahl der Haltepunkte 44 0

Bringsysteme fir Wertstoffe aus Haushalten

Wertstoffhéfe fiir Haushalte und Kleingewerbe 22

Altglas 341

Altpapier, Pappe, Kartonage 236

Kunststofffolien 8

Kunststoffbecher 5

Kunststoffflaschen 5

Mischkunststoff 7

gemischte Verpackungen 23

Getraenkekartionverbundverpackungen 4

PPK-Verbundverpackungen 5

Metallverpackungen 0

WeiBblechverpackungen 53

Aluminiumverpackungen 53

Styropor 20

Sonstige Kunststoffe 4

Altmetall 21

GroBgerate 22

Wérmeubertrager 22

Bildschirme, Monitore 19

Lampen 17

Kleingerate 17

Photovoltaikmodule 21

Alttextilien 187

Abfélle der Biotonne 0

Gringut 72

Grlingut ganzjéhrig 28

Griingut zeitweise 44

Altholz 21

Altreifen 8

Altfett 10

Altschuhe 90

Altwachs 13

Naturkorken 18

Flachglas 11

Batterien 28

Bauschutt 23

Sonstiges 14

Fahrzeugbatterien 28

Haltepunkte angeschlossene  Sammlungen/Jahr
Einwohner
Wertstoffmobil 18 104.652 40




Holsysteme fiir Wertstoffe aus Haushalten

Biotonne

Griingut

Weihnachtsbaume
Papiertonne

Papiersack

Altpapier Bindelsammlung
Alttextilien StraBensammlung
Altkunststoff

Gelbe Tonne

Gelber Sack

Zwei Sack System
Drei Sack System
Elektroaltgerate
Sonstiges
Wertstofftonne

Umschlag- Behandlungs- und Verwertungsanlagen

Name, Firma, Standort Landkreis/Stadt/Bundesland
ARGE Altpapierrecycling fur den LandkreisStadt Minchen
Minchen Minchen
Quetschwerk Mihlhauser Haar Minchen
Bernhard Gliick GmbH Planegg Minchen
Wurzer Umwelt GmbH Eitting Erding
Bayer. Asphalt-Mischwerke Taufkirchen M inchen
ALPHA Recycling Garching
BTU Hartmeier UnterschleiBheim

Munchen
Munchen

Anlagen zur biologischen Abfallverwertung
Name, Firma, Standort Landkreis/Stadt/Bundesland
Komposthof GroBmann Vaterstetten Ebersberg
Wurzer Umwelt GmbH Eitting Erding
Bioenergiezentrum BENC KG Mertingen Donau-Ries

Schernthaner Miinchen-Allach Stadt Minchen

Bernhard Gliick GmbH Gréafelfing Minchen
Stocker Kirchheim b.Mlnchen Miinchen
Soller Ismaning Muinchen
ALPHA Recycling Garching Munchen
Gut Beigarten Miinchen Stadt Miinchen
Werner Grasbrunn Miinchen
Landwirt A. Sellmayr Ismaning Muinchen

BioEnergie Taufkirchen Taufkirchen Landkreis Miinchen
Hoégl Kompost- und Recycling GmbH Kelheim
Volkenschwand

VIVO KU Warngau Miesbach

direkte Verwertung von Hackselgut
Anzahl Hackselplatze
thermische Behandlungsanlagen fiir Restmiill

Anlage
Gesamtdurchsatz [t]
davon aus Haushalten [t]
davon aus Gewerbe [t]
gesamte angefallene Rohasche [t]
davon verwertete Asche [t]
davon nicht verwertete Asche [t]
davon verwerteter Schrott [t]
Rickstande aus Abgasreinigung verwertet [t]
Rickstande aus Abgasreinigung deponiert [t]

verarbeitete Materialien
Papier/Pappe

Bauschutt
Organische Abfalle, Bauschutt

Asphalt/Strassenaufbruch
Metall/Schrott, Altholz (Baustellenabfall)

verarbeitete Materialien
reines Grlingut

Abfélle der Biotonne aus Haushalten
Abfélle der Biotonne aus Haushalten
reines Grlingut
reines Grlingut
reines Grlingut
reines Grlingut
reines Grlingut
reines Grlingut
reines Grlingut
reines Grlingut
reines Grlingut
Abfélle der Biotonne aus Haushalten

Abfélle der Biotonne aus Haushalten

0Gesamtmenge Hackselgut

angeschloss  Turnus

ene [Anzahl/a]
Einwohner

349687 26
213864 10
288902 1
291865 12

0 0
112802 26
130903 8
52320 10
89744 26
231260 26

0 0

0 0
64572 0

0 0

0 0

Anliefermenge [t]
22201

2066
744
1303
14996
10874
1438

Anliefermenge [t]
343

6075
8043
1113
2304
787
11731
527
1494
376
45

36
13968

941

0,0

Mdullheizkraftwerk Minchen-Nord
52.079,0

50.348,0

1.731,0

11.655,0

10.392,0

0,0

1.263,0

1.858,0

0,0



Klarschlamm

980

landwirtschaftliche Verwertung

Rekultivierung / Landschaftsbau

therm. Behandlung / energ.
Verwertung

980
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