



HAUSMÜLL IN BAYERN - BILANZ 2024

LANDKREIS MÜNCHEN

**Allgemeine Angaben**

Fläche:	667,0 km <sup>2</sup>
Einwohner zum 30.6.2024	353.186
Anschrift	Landratsamt München Fachbereich 3.3.2 Tiefbau und kommunale Abfallwirtschaft Frankenthaler Straße 5-9 81539 München
Website	<a href="http://www.landkreis-muenchen.de/umwelt-natur-bauen-wohnen/abfall/">http://www.landkreis-muenchen.de/umwelt-natur-bauen-wohnen/abfall/</a>

## Abfälle zur Verwertung (kommunale Erfassung)

	Menge [t]
Papier	14764
Kunststoff	0
Metallschrott	2023
Textilien	1145
Bioabfall	29027
Grüngut gesamt	18104
Grüngut Haushalt	13320
Grüngut kommunal	4784
Altholz	6639
Flachglas	120
Autobatterien	33
Altfett	4
Hausmüll gesamt	0
Sperrmüll gesamt	5911
sonstige Wertstoffe	439
Elektronik Altgeräte Eigenvermarktung	2360
Altmetallrückstände Haushalte	1221
verwertete Schlacke/Asche Haushalte	10047
Müllanteile MBA	0

## Abfälle zur Verwertung (weitere Fraktionen)

	Menge [t]
Gruengut aus Gewerbe	0
Bioabfall aus Gewerbe	0
Baurestmassen	18328
aufbereitete Bauabfälle	14996
wiederverwendete Bauabfälle	3289
Wiederverfuellung von Abbaustellen	0
Zwischenlagerung von Bauabfällen	0
Verwertung von Bauabfällen	0
Altmetallrückstände Gewerbe	42
verwertete Schlacke/Asche Gewerbe	345

## Erfasste Verkaufsverpackungen durch Duale Systeme

	Menge [t]	davon Sortierreste [t]
Behälterglas	10394	0
Papier inkl. Kartonagen	7438	0
Leichtverpackungen	8889	0
Gemischt erfasst	0	0
Verpackungen gesamt	26721	0

## Abfälle zur Beseitigung aus Haushalten

	thermische Behandlung [t]	sonstige Behandlung [t]	Zwischenlagerung [t]	Ablagerung [t]
Hausmüll	50348	0	0	0
Sperrmüll	0	0	0	0
Reststoffe aus Sortierung von Haushaltsabfällen	0	0	0	0
Reststoffe aus Kompostierung u. sonst. biolog. Verwertung von Haushaltsabfaellen	0	0	0	0

## Sonstige Abfälle zur Beseitigung (Entsorgungspflicht der Kommunen)

	thermische Behandlung [t]	sonstige Behandlung [t]	Zwischenlagerung [t]	Ablagerung [t]
gewerbliche Siedlungsabfaelle	1731	0	0	0
Reststoffe aus Sortierung von Gewerbeabfällen	0	0	0	0
Reststoffe aus Sortieranlagen fuer Verpackungsabfälle	0	0	0	0
Baustellenabfälle	0	0	0	0
abgelagerter Bauschutt	0	0	0	0
verunreinigtes Erdreich	0	0	0	0
sonstige Siedlungsabfaelle	0	0	0	0

## Problemabfälle aus Haushalten (ohne Autobatterien und Altreifen)

	Menge [t]
Gesamtmenge der Problemabfälle	147
davon Altöl	8
davon Batterien	1

## Erfassungssysteme für Problemabfälle

stationäre Sammlung		
Anzahl der Wertstoffhöfe	22	
Anzahl der stationären Sammeleinrichtungen	0	
mobile Sammlung		Turnus A
Sammelturnus (pro Jahr)	12	12
Anzahl der Haltepunkte	44	0

## Bringsysteme für Wertstoffe aus Haushalten

	Standorte
Wertstoffhöfe für Haushalte und Kleingewerbe	22
Altglas	341
Altpapier, Pappe, Kartonage	236
Kunststofffolien	8
Kunststoffbecher	5
Kunststoffflaschen	5
Mischkunststoff	7
gemischte Verpackungen	23
Getraenkekartonverbundverpackungen	4
PPK-Verbundverpackungen	5
Metallverpackungen	0
Weiβblechverpackungen	53
Aluminiumverpackungen	53
Styropor	20
Sonstige Kunststoffe	4
Altmetall	21
Großgeräte	22
Wärmeüberträger	22
Bildschirme, Monitore	19
Lampen	17
Kleingeräte	17
Photovoltaikmodule	21
Alttextilien	187
Abfälle der Biotonne	0
Grüngut	72
Grüngut ganzjährig	28
Grüngut zeitweise	44
Altholz	21
Altreifen	8
Altfett	10
Altschuh	90
Altwachs	13
Naturkorken	18
Flachglas	11
Batterien	28
Bauschutt	23
Sonstiges	14
Fahrzeugbatterien	28
	Haltepunkte angeschlossene Sammlungen/Jahr
	Einwohner
Wertstoffmobil	18 104.652 40

## Holsysteme für Wertstoffe aus Haushalten

	angeschlossene Einwohner	Turnus [Anzahl/a]
Biotonne	349687	26
Grüngut	213864	10
Weihnachtsbäume	288902	1
Papiertonne	291865	12
Papiersack	0	0
Altpapier Bündelsammlung	112802	26
Alttextilien Straßensammlung	130903	8
Altkunststoff	52320	10
Gelbe Tonne	89744	26
Gelber Sack	231260	26
Zwei Sack System	0	0
Drei Sack System	0	0
Elektroaltgeräte	64572	0
Sonstiges	0	0
Wertstofftonne	0	0

## Umschlag- Behandlungs- und Verwertungsanlagen

Name, Firma, Standort	Landkreis/Stadt/Bundesland	verarbeitete Materialien	Anliefermenge [t]
ARGE Altpapierrecycling für den Landkreis	Stadt München	Papier/Pappe	22201
München München			
Quetschwerk Mühlhauser Haar	München	Bauschutt	2066
Bernhard Glück GmbH Planegg	München	Organische Abfälle, Bauschutt	744
Wurzer Umwelt GmbH Eitting	Erding		1303
Bayer. Asphalt-Mischwerke Taufkirchen	München	Asphalt/Strassenaufbruch	14996
ALPHA Recycling Garching	München	Metall/Schrott, Altholz (Baustellenabfall)	10874
BTU Hartmeier Unterschleißheim	München		1438

## Anlagen zur biologischen Abfallverwertung

Name, Firma, Standort	Landkreis/Stadt/Bundesland	verarbeitete Materialien	Anliefermenge [t]
Komposthof Großmann Vaterstetten	Ebersberg	reines Grüngut	343
Wurzer Umwelt GmbH Eitting	Erding	Abfälle der Biotonne aus Haushalten	6075
Bioenergiezentrum BENC KG Mertingen	Donau-Ries	Abfälle der Biotonne aus Haushalten	8043
Schernthaler München-Allach	Stadt München	reines Grüngut	1113
Bernhard Glück GmbH Gräfelfing	München	reines Grüngut	2304
Stocker Kirchheim b.München	München	reines Grüngut	787
Soller Ismaning	München	reines Grüngut	11731
ALPHA Recycling Garching	München	reines Grüngut	527
Gut Beigarten München	Stadt München	reines Grüngut	1494
Werner Grasbrunn	München	reines Grüngut	376
Landwirt A. Sellmayr Ismaning	München	reines Grüngut	45
BioEnergie Taufkirchen Taufkirchen	Landkreis München	reines Grüngut	36
Högl Kompost- und Recycling GmbH	Kelheim	Abfälle der Biotonne aus Haushalten	13968
Volkenschwand			
VIVO KU Warngau	Miesbach	Abfälle der Biotonne aus Haushalten	941

## direkte Verwertung von Häckselgut

Anzahl Häckselplätze	0	Gesamtmenge Häckselgut	0,0
----------------------	---	------------------------	-----

## thermische Behandlungsanlagen für Restmüll

Anlage	Müllheizkraftwerk München-Nord
Gesamtdurchsatz [t]	52.079,0
davon aus Haushalten [t]	50.348,0
davon aus Gewerbe [t]	1.731,0
gesamte angefallene Rohasche [t]	11.655,0
davon verwertete Asche [t]	10.392,0
davon nicht verwertete Asche [t]	0,0
davon verwerteter Schrott [t]	1.263,0
Rückstände aus Abgasreinigung verwertet [t]	1.858,0
Rückstände aus Abgasreinigung deponiert [t]	0,0

## Klärschlamm

Anfall [t]	Klärschlammertsorgung [t]
980	landwirtschaftliche Verwertung
	Rekultivierung / Landschaftsbau
	therm. Behandlung / energ. Verwertung
	980